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چکیده
بیان مسئله: در راهبردهای بازآفرینی فرهنگ  مبنای فضاهای شهری، توجه به تأثیرات فرهنگی-اجتماعی و اقتصادی 
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شهر زنجان به مثابۀ کارکرد آیینی خود در مراسم  های مذهبی و ملی به ویژه در ایام محرم معروفیت یافته است. از این رو 
انتظار می  رود فضای تجلی مراسمات مذهبی متناسب با کارکرد آیینی بوده و فرسودگی، زوال و پژمردگی محور آیینی 

تأثیر چشمگیری بر کمیت و کیفیت همبستگی، احساس تعلق خاطر، هویت و... خواهد داشت.
بازآفرینی در  به  عنوان پیشران  آیینی  بازشناسی کارکرد محورهای  این پژوهش درصدد  هدف پژوهش: 
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آیینی به  عنوان پیشران بازآفرینی شهری استفاده شده است. 
نتیجه  گیری: نتایج نشان داد که وضعیت پراکندگی متغیرهای مؤثر نشان از ناپایداری سیستم است. از 
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سیده سارا مرتضوی و همکاران
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مقدمه
تعلق به یک مکان، به یک شهر نتیجۀ پیچیده و گاه نامشخص 
یک سری عوامل است. آیین  های شهری به عنوان ابزارهای نمادین 
نقش مهمی در ایجاد حس تعلق به یک مکان دارند. پیوندی که 
میان انسان و محیط ایجاد کرده و سبب ارتباطی عمیق شده که در 
آن فرد خود را جزئی از محیط می  یابد. این امر باعث تعامل هرچه 
بیشتر محیط ساخته  شده و استفاده  کنندگان از آن   شده و در نهایت 
پایداری اجتماعی و  ارتقای کیفیت فضاهای شهری را به ارمغان 
خواهد آورد. با این برداشت اگر شهر به مثابۀ محل شکل  گیری و 
ظهور آیین  ها و نمایش  های نمادین تلقی شود؛ اهمیت آنها به  عنوان 
بود  بازشناسی کارکردها دوچندان خواهد  تجمعات بشری و 
)Mirzakhani et al., 2021, 1(. بازآفرینی با تأکید بر کارکردهای 
آیینی فضای شهری، می  تواند شرایط چالش  برانگیز فضا را با تأکید 
بر ارتقای هویت این  گونه فضاهای تاریخی به منظور ایجاد حس 
تعلق به فضاهای شهری و شکل  گیری نوعی فضای اجتماعی، 
همبستگی، و بهبود حس مکان و مشارکت شهروندان ارتقای 
دهد )Uğuz, 2008(. در راهبردهای بازآفرینی فرهنگ  مبنای 
فضاهای شهری، توجه به تأثیرات فرهنگی-اجتماعی و اقتصادی 
فعالیت  ها و رویدادها و همچنین ویژگی  های کالبدی-فضایی 
فضاهای میزبان، اهمیت زیادی دارد. فضاهای میزبان آیین  ها، 
گستره  ای از فضاهای مختلف را که بایستی دارای ویژگی  های 
خاص کالبدی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و مدیریتی باشند، 
شامل می  شود. همنشینی فرهنگ و فضاهای شهری به عنوان 
منابع درونی و باارزش در جامعه، بستری برای بازآفرینی فضاهای 
شهری می شود )لطفی و همکاران، 1401، 175 و 176(. در این 
راستا، عوامل فرهنگی به عنوان نیروی محرکه ای برای احیای 
هسته های تاریخی شهرها و افزایش زیست پذیری آنها اهمیت 
بالایی دارد )Noring, 2019(. ادبیات اخیر تأکید دارد که ایجاد 
محورهای آیینی با کارکردهای فرهنگی در هسته  های تاریخی 
شهرها می  تواند این   مناطق را به  عنوان برندهای آیینی معرفی 
ساکنان  جمله  از  مردم  مختلف  گروه  های  به جذب  و  کرده 
محلی، بازدیدکنندگان داخلی و گردشگران خارجی کمک   کند 
)Mehanna & Mehanna, 2019(. در بسیاری از شهرهای ایرانی، 
الگوی شکلی  مشابه مناظرآیینی، سبب توسعۀ شهر و محلات 
آن در اطراف آنها شده و سپس با دارابودن مشخصه ها و آثار 
ذهنی مشترک ناشی از ماهیت آیینی، اجتماعی و معنایی شان 
نقش برجسته ای را در زمینۀ ادراک منظر توسط ساکنین در 
محلات و شهرها بر عهده گرفته اند و به بخشی از وجه ممیزۀ 
شکلی و ذهنی شهر تبدیل شده اند )ابرقویی   فرد و همکاران، 
1397، 6(. شهر زنجان به عنوان نماد شهر شور و شعور حسینی، 
در مراسم  های مذهبی و ملی به ویژه در ایام محرم معروفیت یافته 
است. اعتقاد بر این است که فضاهای محور آیینی شهر زنجان 
نه تنها نیازمند رویکردهای بازآفرینی کالبدی و اقتصادی هستند، 

بلکه توجه به کارکردهای فرهنگی به  عنوان پیشران در فرایند 
بازآفرینی شهری می  تواند احساس همبستگی و منزلت مکانی را 
بیشتر از سایر کارکردها نمایش دهد. از این رو انتظار می  رود فضای 
تجلی مراسم مذهبی متناسب با کارکرد آیینی بوده و فرسودگی، 
زوال و پژمردگی محور آیینی تأثیر چشمگیری بر کمیت و کیفیت 
همبستگی، احساس تعلق خاطر، هویت و... خواهد داشت. به 
باور گامبا و کاتاسین )Gamba & Cattacin, 2021(، آیین  های 
به  و  تعلق عمل می  کنند  به  عنوان فضاهای خاطره و  شهری 
مشارکت  کنندگان برای حضور در جامعۀ مدنی اجازه می  دهند. از 

این  رو پرسش   اصلی پژوهش عبارتست از :
پیشران  های مؤثر در فرایند بازآفرینی شهری فرهنگ  مبنا در محور 
زینبیه و حسینیۀ اعظم تا امامزاده سیدابراهیم )ع( شهر زنجان 

کدامند؟

مبانی نظری
با تکیه بر ادبیات جهانی و شناخت اهمیت آیین، در این بخش 
سعی می شود نقطۀ تلاقی اصطلاحاتی چون آیین و بازآفرینی 
در شهر ارائه شود. از این رو آیین  ها مجموعه ای از قوانین هستند 
 .)Meseci, 2007( که ویژگی های رفتاری افراد را تعیین می کنند
آیین  ها جدا از زندگی روزمره نیستند، کارکردی برای شکل دادن 
 Quantz( به ساختار اجتماعی و ارتباط افراد با یکدیگر هستند
 & Magolda, 1997; Meseci, 2007; Campbell & Moyers,
2010(. آیین ها، نمایش های نمادین الگو و مجموعه ای هستند 
بلکه  نه تنها وحدت و همکاری نهادی را نشان می  دهند،  که 
تفاوت هایی مانند سلسله مراتب، موقعیت، عملکرد و قدرت را 
نیز مدیریت می کنند )Meseci, 2007(. از طرف دیگر استدلال 
بر آن است که آیین ها ممکن است از طریق تأکید بر اشتراکی 
بودنشان، همه  گیری را تقویت کنند. همه  گیری که شناخت افراد را 
 .)Hertz & Cattacin, 2015( در فضاهای جمعی محقق می  کنند
شهر به  عنوان فضای بزرگ جمعی نیز محل رخداد آیین  هاست. 
آیین  های شهری پیوندهایی بین تاریخ یک شهر یا محله و حافظۀ 
شخصی و جمعی شرکت  کنندگان تلقی می شوند. احساس تعلق 
ناشی از آیین  های شهری، مشروعیت نمادینی را برای کاربران شهر 
ایجاد می  کند )Bhandari et al., 2010(. بازآفرینی شهری به  عنوان 
رویکردی نو و حمایتی برای ایجاد مکان، معنا و خاطرات مشترک 
در شهرها مطرح شده است )Jahanbakhsh et al., 2015(. این 
رویکرد بر نقش حافظه در زندگی اجتماعی و فرهنگ سیاسی 
تأکید دارد )Rose-Redwood et al., 2008(. برداشت عمومی 
از نتایج پروژه های بازآفرینی شهری در سال  های گذشته، همراه 
با جابه جایی اجباری و ناگزیر، تضعیف حس مکان نسبت به 
 Vanclay, 2017;( محله را برای ساکنان به ارمغان داشته است
Wang et al., 2020, Pan & Cobbinah, 2023(. حسی که 
فراموشی سپرده می  شد.  به  و  تغییرات کمرنگ شده  در پی 
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برنامه های بازآفرینی شهری اغلب بر پیکربندی مجدد فیزیکی 
و تخریب اجتماعی تمرکز داشته و درعین حال از تأثیرات آن 
بر دلبستگی ساکنان به مکان غافل شده و از »لفاظی پریشانی« 
برای توجیه اهداف اقتصادی خود استفاده می کنند. درحالی که 
در مطالعات اخیر، فرایند بازآفرینی شهری  به  عنوان اقدامی جامع 
و ساختاری درنظر گرفته شده که با هدف ارتقای کیفیت فضاهای 
شهری با تأکید بر ارزش های اجتماعی-فرهنگی بوده، که در مقابل 
می تواند وضعیت کالبدی، اقتصادی و محیطی را بهبود بخشد 
)Chiu et al., 2019(. از این رو براساس تصویر 1 تلاقی مفهوم 
بازآفرینی و آیین در فضاهای شهری در بهبود فرایندی ارزش  های 
اجتماعی و فرهنگی از طریق همبستگی گروهی، افزایش تعاملات 
و تشدید محرک  های حضورپذیری از یک سو و شکل  گیری ارتباط، 
تداوم، تنوع و انطباق فضایی با محورهای آیینی از سوی دیگر است 

.)Collins, 2004(

پیشینۀ پژوهش
در این بخش علی  رغم اهمیت رویکرد فرهنگی در بازآفرینی 
شهری و جایگاه آیین  ها در توسعۀ فرهنگ و حیات اجتماعی 
سکونتگاه های انسانی و از جمله شهرها می  توان به پژوهش  هایی 
مانند لطفی )1390( با هدف کاربست بن  مایه  های فرهنگی و 
کنش بازآفرینی در بافت  های درونی و هسته  های مرکزی شهرها، 
ایزدی و همکاران )1395( با هدف کاربرد رویکرد فرهنگ  محور 
محرکه  ای  و  تسهیل  کننده  یکپارچه  نگر،  رویکردی  به  عنوان 
 Lak & Hakimian,( در بازآفرینی شهری و لک و حکیمیان
2019( با هدف بازآفرینی فرهنگ  محور از طریق تقویت حافظۀ 
جمعی اشاره کرد. در صورتی که همچنان مقولۀ پرداختن به 
جایگاه محورها و اماکن آیینی در فرایند بازآفرینی شهری مغفول 
مانده است. از طرف دیگر این رویکرد با نظریه  پردازانی مانند 
دورکیم، گافمن و کالینز که در نظریۀ آیین مشارکت داشته و 

بر نقش آن در بیان هویت  ها، ارزش  ها و ساختارهای اجتماعی 
تأکید می  کنند )Alhajri, 2019(. نظریه  پردازانی چون استوارت، 
استراترن و ویکتور ترنر بر ویژگی  های زیبایی  شناختی آیین، رابطه 
با اشکال هنری و نقش آن در تغییرات فرهنگی تأکید داشتند. 
علاوه بر این، انسان شناسانی مانند دی مارتینو، مالینوفسکی، ون 
ژنپ و فورتس کارکردهای اجتماعی و فرهنگی آیین ها را بررسی 
کرده اند و اهمیت آن ها را برای انسجام جامعه و انتقال سنت ها در 
شهرها برجسته کرده اند. )Stephenson, 2022(. در این راستا، این 
پژوهش قصد دارد با تکیه بر دیدگاه نوین برنامه  ریزی، با استفاده 
از روش  های خاص آینده نگاری برای ارتقای کیفیت محورهای 
آیینی، پیشران  های مؤثر را معرفی کند. جدول 1 تعامل میان 
آیین  های جمعی و ساختار شهرها از دیدگاه نظریه  پردازان مختلف 

را نشان می  دهد.

روش پژوهش
روش تحقیق این پژوهش براساس روش  های جدید آینده پژوهی 
است. به منظور کسب بینش نظری لازم و بررسی ادبیات موضوع 
و داده  ها و اطلاعات موردنیاز دیگر از شیوۀ مطالعات اسنادی با 
ابزار مطالعات کتابخانه  ای استفاده شده است. بعد از شناسایی 
عوامل، آنها توسط 30 کارشناس و متخصص برنامه  ریزی شهری 
در دو راند همسان انتخاب و با به کارگیری پویش محیطی، تحلیل 
اثرات متقابل/ ساختاری ارزیابی شده اند. در این میان متغیرها و 
شاخص  های کم  اهمیت از نظر کارشناسان در مراحل بعدی حذف 
 MICMAC شده  اند. همچنین از نرم افزار تخصصی آینده پژوهی
برای بازشناسی کارکرد محور آیینی به  عنوان پیشران بازآفرینی 
شهری استفاده شده است. به طور کلی فرایند اجرای مدل در سه 

مرحله انجام می  شود:
مرحلۀ 1: شناسایی پارامترها یا عوامل اولیه

 MICMAC مرحلۀ 2: واردکردن عوامل و اطلاعات به نرم افزار

.Collins, 2004 :تصویر 1. الزامات کارکردهای آیینی به  عنوان پیشران بازآفرینی شهری. مأخذ

بازآفرینی 
فرهنگ مبنا

فرهنگی-اجتماعیارزش های بهبود 

تداوم

تنوع

انطباق

ارتباط

نشانه ای از تعاملات
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)آمارنامۀ شهر زنجان، 1397(. شروع مراسم   آیینی از مساجد 
حسینیه و زینبیۀ اعظم بوده و سپس از محور پیاده  راه به امامزاده 
سیدابراهیم )ع( شهر زنجان ختم می شود. این محور به عنوان محل 
تجمع و شکل  گیری اجتماعات محلی در مراسم   مذهبی شناخته 
شده است. تصویر 2 قلمرو و مسیرهای حرکتی آیینی را در شهر 

زنجان نمایش می  دهد.

یافته  های پژوهش
بر     آیینی  محورهای  تأثیرگذار  معیارهای  شناسایی 

ارتقای منزلت مکانی
در این پژوهش برای شناسایی متغیرهای اولیۀ مؤثر بر بازشناسی 
کارکرد محور آیینی به  عنوان پیشران فرایند بازآفرینی شهری از 
روش پویش محیطی از طریق گروه متخصصان استفاده شده 

مرحلۀ 3: بررسی میزان و چگونگی روابط بین متغیرها.
مرحلۀ 4: شناسایی عوامل کلیدی )نعیمی و پورمحمدی، 1395، 56(. 

قلمرو پژوهش
شهر زنجان به عنوان اولین و بزرگ ترین نقطۀ شهری استان با 
430871 نفر جمعیت در سرشماری 1395، با مساحتی حدود 
تهران در 280  6400 هکتار و 319 کیلومتری شمال غربی 
کیلومتری جنوب شرقی تبریز، یکی از شهرهای میانۀ اندام کشور 
محسوب می شود. این شهر به چهار منطقۀ شهرداری تقسیم 
می  شود. حسینیه و زینبیۀ اعظم زنجان از اماکن مذهبی شیعیان 
است که در مرکز متمایل به غرب و جنوب شهر زنجان واقع 
شده اند. قدمت این مکان  های مقدس، به بیش  از یک قرن  رسیده 
و از جمله مساجد باستانی در استان زنجان محسوب می شوند 

معیار استنتاجی دیدگاه اندیشمندان در رابطه با تعامل بین آیین های جمعی و ساختار شهرهانظریه پرداز
)ویژگی آیین ها(

آلدوروسی
)1966( 

از دید وی آداب دارای طبیعتی جمعی هستند و این طبیعت جمعی پایایی و ماندگاری را تضمین کرده و به 
این موضوع اشاره دارد که ساختمان  های قدیمی یک شهر نقش مهمی در پیدایی آن داشته و روایت هایی از 

آن به عهده می  گیرند )پاکزاد، 1386، 338(.

تداوم زمانی
جمعی بودن، پایا و ماندگار، 

معنایی

امس راپوپورت 
)Rapoport, 2002(

ساختار یک مجتمع زیستي را از نظر ویژگي هاي فرهنگي مورددقت قرار داده و معتقد است که عامل فرهنگي 
به ویژه اعتقادات مذهبي مردم، اساس ایجاد زیستگاه هاي انساني بوده است.

نظم دهنده به سکونتگاه ها
نمادین، مکان  مند

لویس مامفرد 
)1950(

شهر نوعی سازمان یافتگی اجتماعی در فضاست که باید آن را تولیدکنندۀ دائم فرهنگ به شمار آورد 
)شیعه، 1389(. 

هویت بخش، منحصربه فرد، 
سرزندگی و فعالیت 

کامیلوسیته 
)1889(

تحت تأثیر رشد طبیعی شهر قرون وسطی قرار گرفته بود، چارۀ کار را در بازگشت به شیوۀ هنری قرون وسطی 
طراحی غنیپیشنهاد کرد )شیعه، 1389(.

سید حسین نصر 
)1375(

سخن از سنت، سخن از اصول تبدیل ناپذیری با منشأ آسمانی و سخن از کاربردشان در مقاطع مختلف از زمان 
و مکان است )اردلان و بختیار، 1380، پیشگفتار(. 

انطباق با رویدادها و 
تجربه ها

جدول 1. تعامل میان آیین های جمعی و ساختار شهرها از دیدگاه نظریه پردازان. مأخذ: نگارندگان با استفاده از حبیب و همکاران،1388، 119-121 و شیعه، 1389.

تصویر 2. قلمرو پژوهش)مسیر حرکت دستۀ عزادارای حسینه و زینبیۀ اعظم زنجان. مأخذ: شهرداری زنجان.
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است. در این گام از کارشناسان خواسته شد تا معیارهای اولیۀ 
مؤثر در موضوع پژوهش را در دو راند انتخاب کنند. پس از پایش 
متغیرها، 29 متغیر طبق جدول 2 به  عنوان متغیرهای اولیۀ مؤثر 
بر معیارهای تأثیرگذار محورهای آیینی بر ارتقای منزلت مکانی 
انتخاب شده و در چهار گروه تداوم، تنوع، انطباق و ارتباط با توجه 

به پیشینۀ پژوهش طبقه  بندی شدند.
تحلیل کلی محیط سیستم   

همان طورکه اشاره شد در حوزۀ عوامل مؤثر بر وضعیت محور 
آیینی به  عنوان پیشران بازآفرینی شهری  29 متغیر در چهار 
حوزۀ تداوم، تنوع، انطباق و ارتباط شناسایی و با روش اثرات 
متقابل/ ساختاری با نرم افزار MICMAC برای استخراج عوامل 
ابعاد  تعداد متغیرها،  براساس  تأثیرگذار تحلیل شدند.  اصلی 
ماتریس 29 × 29 بود که در چهار حوزۀ مختلف تنظیم شده 
است. تعداد تکرارها دو بار در نظر گرفته شد و درجۀ پرشدگی 
ماتریس 95 درصد است. از مجموع 810 رابطۀ قابل  ارزیابی در 
این ماتریس، 31 رابطه عدد صفر، 299 رابطه عدد یک، 373 
رابطه عدد دو، 138 رابطه عدد سه بوده است. از طرف دیگر 
ماتریس براساس شاخص  های آماری با دو بار چرخش داده  ای از 
مطلوبیت و بهینه شدگی 100 برخوردار بوده که حاکی از روایی 
بالای پرسشنامه و پاسخ  های آن است. جداول 3 و 4 تحلیل اولیه 

داده ها و درجۀ مطلوبیت آنها را نشان می  دهد.
شیوۀ توزیع و پراکنش متغیرها در صفحۀ پراکندگی، حاکی از 
میزان پایداری و یا ناپایداری سیستم است. براساس تصویر 3 در 
 MICMAC حوزۀ روش تحلیل اثرات متقابل/ ساختاری با نرم افزار

جدول 2. عوامل مؤثر بر بازشناسی کارکرد محور آیینی به  عنوان پیشران بازآفرینی 
شهری. مأخذ: نگارندگان.

نام متغیرطبقه بندی

تداوم

- هماهنگی با زمینۀ تاریخی
- حس مکان
- حس زمان

- پویایی و ماندگاری
- پیوستگی زمان و مکان

- تداوم کالبدی
- تداوم زمانی

تنوع

- سرزندگی و فعالیت
- تجمع پذیری

- مشارکت جمعی در فضا
- تنوع و گوناگونی
- تعامل اجتماعی

-پیوستگی فضای کالبدی و اجتماعی
-سازگاری 
-پویایی فضا

انطباق

- انطباق با رویدادها و تجربه ها
- انطباق با نیازها

- ارتباط با مکان و تعاملات جمعی
- انطباق مکان و باورها و نیت های انسانی

- انطباق فرم با فعالیت و فرهنگ
- تعامل انسان با کالبد

ارتباط

-هویت بخشی
-نمادین بودن
-خاطره انگیزی

-نقش انگیزی ذهنی
-هویت بخشی متأثر از رویدادها

 -معنا دهندگی به محیط
-حس تعلق

-انتظام گیرنده توسط مذهب و فرهنگ

درجۀ پرشدگیجمعتعداد سهتعداد دوتعداد یکتعداد صفرهاتعداد تکرارابعاد ماتریسشاخصقلمرو

95%29231299373138810مقدارمحور آیینی

جدول 3. تحلیل اولیۀ داده های ماتریس اثرات متقابل. مأخذ: نگارندگان.

جدول 4. درجۀ مطلوبیت و بهینه شدگی ماتریس. مأخذ: نگارندگان.

تأثیرپذیریتأثیرگذاریچرخشقلمرو

محور آیینی
1%95 %95

2%100 %99

نام  به  که  است  تعریف شده  پراکنش  از  نوع  دو  در مجموع 
ناپایدار معروف هستند. در  سیستم  های پایدار و سیستم  های 
سیستم  های پایدار پراکنش متغیرها به  صورت L انگلیسی است. 
در مقابل در سیستم  های ناپایدار وضعیت پیچیده تر از سیستم  های 
پایدار است. در این سیستم، متغیرها در حول محور قطری 
صفحه پراکنده هستند )Godet, et al,. 2003  به نقل از نعیمی و 

پورمحمدی، 1395(.

سیستم پایدار تأثیرگذاریمحور رسیستم ناپایدا

تأثیرپذیریمحور 

تأثیرگذاریمحور 

تأثیرپذیریمحور 

تصویر 3. الگوی سیستم پایدار و ناپایدار. 
مأخذ:Godet, et al,. 2003  به نقل از نعیمی و پورمحمدی، 1395. 
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اثرات مستقیم اثرات غیرمستقیم
متغیر ردیف

میزان تأثیرگذاری میزان تأثیرپذیری میزان تأثیرگذاری میزان تأثیرپذیری

64 53 160716 134984 هماهنگي با زمینۀ تاریخي 1

62 48 155017 122611 حس مکان 2

47 47 118354 119050 حس زمان 3

58 49 145881 124314 پویایي و ماندگاري 4

45 56 115588 140527 پیوستگي زمان و مکان 5

58 48 145245 120843 تداوم کالبدي 6

47 46 119174 117299 تداوم زماني 7

48 50 121187 126277 سرزندگي و فعالیت 8

50 50 126471 126410 تجمع پذیري 9

48 46 121093 116710 مشارکت جمعي در فضا 10

44 47 112901 119104 تنوع و گوناگوني 11

49 49 124400 124560 تعامل اجتماعي 12

54 49 136933 124970 پیوستگي فضاي کالبدي و اجتماعي 13

53 49 134095 124361 سازگاري 14

53 49 133197 124357 پویایي فضا 15

41 55 105011 138194 انطباق با رویدادها و تجربه ها 16

45 47 113803 119843 انطباق با نیازها 17

42 54 105402 136112 ارتباط با مکان و تعاملات جمعي 18

48 51 121569 129197 ارتباط مکان و باورها و نیت هاي انساني 19

47 52 119201 131228 انطباق فرم با فعالیت و فرهنگ 20

46 45 117021 114241 تعامل انسان با کالبد 21

50 58 126900 145828 هویت بخشي 22

50 53 128838 133359 نمادین بودن 23

50 51 126716 128972 خاطره انگیزي 24

56 53 142139 133072 نقش انگیزي ذهني 25

50 51 126130 130108 هویت بخشي متاثر از رویدادها 26

55 51 138844 128693 معنادهندگي به محیط 27

44 49 110762 124084 حس تعلق 28

55 53 140270 133550 انتظام گیرنده توسط مذهب و فرهنگ 29

1459 1459 1459 1459 مجموع 30

جدول 5. میزان تأثیر مستقیم و غیرمستقیم متغیرها بر یکدیگر. مأخذ: نگارندگان.

ارزیابی تأثیرگذاری و تأثیرپذیری مستقیم و غیرمستقیم    
متغیرها

در این بخش برای تحلیل تأثیرات متغیرها، هر کدام از روابط متغیرها 
توسط نرم افزار MICMAC سنجیده شده و با توجه به جدول 5 
میزان و درجۀ تأثیرات مستقیم و غیرمستقیم متغیرها بر یکدیگر 

به دست آمده است. به دلیل اینکه شیوۀ توزیع و پراکنش متغیرهای 
مؤثر متفاوت بوده؛ پراکندگی عوامل در تصویر 4، حاکی از ناپایداری 
سیستم است. به همین خاطر عوامل در پنج دسته )عوامل تأثیرگذار، 
عوامل دو وجهی، عوامل تنظیمی، عوامل تأثیرپذیر و عوامل مستقل( 

قابل شناسایی هستند که در جدول 6 تشریح شده اند. 
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جدول 6. نحوۀ توزیع متغیرها براساس طبقه بندی آنها. مأخذ: نگارندگان.

متغیرطبقه بندی

حس مکان، تداوم کالبدی، پویایی و ماندگاری، معنادهندگی به محیط، پویایی فضا، پیوستگی فضای کالبدی و اجتماعی، سازگاریعوامل تأثیرگذار

نقش  انگیزی ذهنی، انتظام  گیرنده توسط مذهب و فرهنگ، هماهنگی با زمینۀ تاریخیعوامل دو وجهی

هویت  بخشی، نمادین  بودن، پیوستگی زمان و مکان، انطباق با رویدادها و تجربه  ها، ارتباط با مکان و تعاملات جمعی، انطباق فرم با فعالیت و فرهنگعوامل تأثیرپذیر

حس  تعلق، انطباق با نیاز، تعامل انسان با کالبد، تنوع و گوناگونی، حس زمان، تداوم زمانی، سرزندگی و فعالیت، ارتباط مکان با باورها و عوامل مستقل
فعالیت  های انسانی، خاطره  انگیزی، تجمع  پذیری، تعامل اجتماعی، مشارکت جمعی در فضا، هویت  بخشی متأثر از رویدادها

مستقل

تأثیرپذیر

تأثیرگذار

دو وجهی

مستقیم و غیرمستقیم متغیرهاتأثیر 

ثیر
تأ

وابستگی
تصویر 4. پراکنش متغیرها در پلان تأثیرگذاری و تأثیرپذیری. مأخذ: نگارندگان برگرفته از محاسبات نرم افزاری.

بازشناسی     بر  مؤثر  کلیدی  عوامل  نهایی  انتخاب 
کارکرد محورهای آیینی در بازآفرینی شهری

همان طورکه در بالا نشان داده شد، ابتدا به شناسایی معیارهای 
تأثیرگذار محورهای آیینی بر بازآفرینی در چارچوب آینده نگاری به 
تحلیل کلی محیط سیستم پرداخته شد که طبق نتایج به دست آمده، 
29 عامل در مرحلۀ نخست شناسایی و میزان و چگونگی تأثیرگذاری 
این عوامل بر یکدیگر با توجه به روش مستقیم و غیرمستقیم و در 
نهایت از میان 29 عامل بررسی شده،  10 عامل اصلی به  عنوان 
عوامل کلیدی مؤثر انتخاب شده  اند که همۀ عوامل در هر دو روش 
مستقیم و غیرمستقیم تکرار شده  اند )تصویر 5(. جدول 7 عوامل 
کلیدی مؤثر در بازشناسی کارکرد محورهای آیینی در بازآفرینی 

شهری در روش مستقیم و غیرمستقیم نمایش می  دهد. 

بحث و نتیجه گیری
فضاهای هویت  بخش و مهم شهر به واسطۀ برگزاری مراسم  های 
آیینی و ملی، محل شکل  گیری حافظه  های جمعی و همبستگی 

عمومی هستند. صحن مساجد و حسینیه  ها و اماکن همگانی نیز 
از جمله قلمروهای همگانی به شمار می  رود که به  عنوان بستری 
برای رویدادهای آیینی-مذهبی توجهات را به خود جلب می  کردند. 
گردهمایی افراد به واسطۀ اعتقادات مشترک در محورهای آیینی، 
تجلی خاصی به برگزاری رویدادهای محلی، ملی و بین  المللی داده 
است. نمی  توان برای تمامی رویدادهای شهری و مردمی معنایی 
یکسان قائل شد، بلکه می  توان گفت که جملگی آنها به جایگاه 
تمامی  با تکیه بر  و  وابسته  اند  تاریخی و فرهنگی خود سخت 
زوال،  به  توجه  با  آمده  اند.  پدید  اندیشگی جامعه  قراردادهای 
فرسودگی و پژمردگی فضای محور آیینی انتظار می  رود تقویت 
کارکردها سبب رونق دوباره فضاها شود. براساس چنین رویکردی 
این پژوهش با اتکا بر یافته  های گذشته مبنی بر کارکرد یا فرایند 
اجتماعی بودن آیین  ها درفضا معتقد است که همبستگی فضا و افراد 
در گرو انطباق یا سازگاری با ساختار معین است. به عبارتی آیین  ها در 
فرایند اجتماعی براساس فعالیت  ها و رخدادهای ساختاریافته تولید 
و در مرحلۀ کارکردی نتایج و اثرات لازم را در فضا فراهم می کنند. 
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براساسوابستگیطبقهبندیمتغیرها تأثیربراساسطبقهبندیمتغیرها

جدول 7. عوامل کلیدی مؤثر بر بازشناسی کارکرد محورهای آیینی در بازآفرینی شهری. مأخذ: نگارندگان.

رتبۀ به دست آمده امتیاز نهایی به دست آمده
متغیر قلمرو

تأثیرگذاری غیرمستقیم تأثیرگذاری مستقیم تأثیرگذاری غیرمستقیم تأثیرگذاری مستقیم

1 1 435 438 هماهنگی با زمینۀ تاریخي

محور آیینی

2 2 419 424 حس مکان

3 3 395 397 پویایي و ماندگاری

4 4 393 397 تداوم کالبدی

5 5 384 383 نقش انگیزي ذهنی

7 6 379 376 معنادهندگي به محیط

6 7 375 376 انتظام گیرنده از مذهب و فرهنگ

8 8 370 370 پیوستگی کالبدي- اجتماعی

9 9 363 363 سازگاري

10 10 360 363 پویایی فضا

تصویر  5. طبقه بندی تأثیر مستقیم و غیرمستقیم عوامل مؤثر بر بازشناسی کارکرد محورهای آیینی در بازآفرینی شهری. 
مأخذ: نگارندگان برگرفته از محاسبات نرم افزاری.

از این رو معتقدیم که کارکرد محورهای آیینی به سبب کیفی و 
فرهنگ  مبنابودنشان می  توانند پیشران فرایند بازآفرینی فضاها 
تلقی شده و احساس همبستگی و منزلت مکانی را بیشتر از سایر 
کارکردها نمایش دهند. از این  رو کارکردهای آیینی به عنوان محرک 
و ارزش  های مشترک تلقی می شونئ که افراد جامعه را به واسطۀ 
مراسم  ها و آیین  های ملی و مذهبی به فضاهای شهری می  کشانند. از 
طرف دیگر محورهای آیینی به تناسب محتوای کالبدی و کارکردی 
خود در تقویت و ارتقای همبستگی اجتماعی اثرات به سزایی دارند. 

همان طورکه نتایج این تحقیق با مطالعات لطفی )1390(، مبنی بر 
تداوم زمینۀ تاریخی با ترکیب محتوا و کارکرد در فضا به  عنوان معیار 
تأثیرگذار محورهای آیینی، اهری )1394(، مبنی بر انتظام  گیرنده 
از مذهب به  عنوان مهمترین مراسم  های اجتماعی، نقش اساسی 
در زندگی اجتماعی و معنایی فضا، ایزدی و همکاران )1395(، 
مبنی بر رویکرد فرهنگ محور محرکۀ   بازآفرینی شهری، ابرقویی و 
همکاران )1397(، مبنی بر ماهیت جمعی و آیینی به  عنوان الگوهای 
شکلی مشابه مناظر آیینی در شهرهای ایرانی، لک و حکیمیان 
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)Lak & Hakimian, 2019(، مبنی بر تداوم و بازتولید محورهای 
آیینی در گرو تقویت ویژگی  های حافظۀ جمعی در فضاهای شهری، 
 ،)Chahardowli & Sajadzadeh, 2022( چهاردولی و سجادزاده
مبنی بر شکل  پذیری رویکرد اقتصاد گردشگری محور در فضاهای 
شهری در گرو بازآفرینی بافت  های تاریخی و باارزش فرهنگی، 
معینی و همکاران )1393(، مبنی بر تأثیر همبستگی اجتماعی 
بر افزایش حس مکان، شکور و همکاران )1397(، مبنی بر نقش 
ساختار کالبدی بر شکل  گیری همبستگی اجتماعی در فضاهای 
شهری، همسو است. از طرف دیگر با تأسی از نتایج گذشتگان 
مبنی بر کارکردی یا فرایند اجتماعی بودن آیین  ها در فضا، معتقد 
است که همبستگی فضا و افراد در گرو انطباق یا سازگاری با 
ساختار معین است. به عبارتی آیین  ها در فرایند اجتماعی براساس 
فعالیت  ها و رخدادهای ساختاریافته تولید و در مرحلۀ کارکردی 
نتایج و اثرات لازم را در فضا فراهم می کنند. از این رو با توجه به 
اثرات مثبت آیین  های جمعی از یک سو و مشکلات بافت قدیم و 
ارزشمند از سوی دیگر، می  توان به آن  ها به  عنوان یک پتانسیل در 
شهر نگریست و با بسترسازی و اجرا و تقویت اثرات منبعث از آن 
در راستای بازآفرینی و بهسازی کالبدی و عملکردی بافت قدیم 

شهر بهره جست. 
این پژوهش با تکیه بر ادبیات تجسم معنا، خاطرات و تعاملات 
جمعی آیینی و ملی محور حسینه و زینبیۀ اعظم تا امامزاده 
سیدابراهیم )ع( شهر زنجان را بررسی کرده است. علیرغم اینکه 
مراسم  های آیینی و ملی عموماً حول این محورها شکل گرفته  اند 
و به مرور زمان، توسعه و گسترش شهرها در اطراف این مسیرها 
بوده، توجهات لازم را جهت احیا و بهسازی نیازمند هستند. 
همان طورکه انتظار می  رفت کارکرد محورهای آیینی به واسطۀ 
متن تاریخی، تقویت همبستگی افراد با محیط، معنادهندگی 
و شکل  بخشی ذهنی، بهبودی کیفیت کالبدی و شکل  دهندۀ 
رفتارهای جمعی و... در بازآفرینی محور موردمطالعه مؤثر است. 
بدین ترتیب مهمترین عوامل مؤثر در بازشناسی کارکرد محورهای 
آیینی عبارتند از هماهنگی با زمینۀ تاریخي، حس مکان، پویایي 
و ماندگاری، تداوم کالبدی، نقش  انگیزي ذهنی، معنادهندگي به 
محیط، انتظام  گیرنده از مذهب و فرهنگ، پیوستگی کالبدي- 

اجتماعی، سازگاري و پویایی فضا. 

پیشنهادات پژوهشی 
-تخصیص اعتبار نگهداری و ترمیم بناهای منحصربه فرد تاریخی 
و فرهنگی با هویت جهانی و ملی از محل برگزاری مراسم   آیینی 

زینبیه و حسینیۀ اعظم زنجان.
-تشکیل مدیریت یکپارچه از طریق شورایای محلات و ارگان  های 
مرتبط چون شهرداری، هیات امنا، شورای ترافیک، میراث فرهنگی 

و... برای شفافیت و اطلاع  رسانی، نظارت، هماهنگی و مدیریت.
-تهیۀ طرح جامع کارکردهای آیینی با محوریت زینبیه و حسینیۀ 

اعظم زنجان با انتظام از مذهب و فرهنگ و هماهنگی با زمینۀ 
تاریخی.

برگزاری  با  شهروندی  ارتقای حس  و  حضورپذیری  افزایش 
فضای  به  توجه  با  رویدادمحور  فرهنگی  و  ملی  جشن  های 
سبزه میدان برای تجمع جمعیت و شکل  گیری تعاملات اجتماعی.

-رفع تداخل پیاده و سواره در میدان انقلاب با کف  سازی مصالح 
دارای طرح و رنگ متمایز از سایر معابر جهت نقش  انگیزی ذهنی.

تعارض منافع
نگارندگان اعلام می  دارند که در انجام این پژوهش هیچ  گونه 

تعارض منافعی برای ایشان وجود نداشته است.
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